
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/106-320/2022

21 апреля 2022 года                                                                                             г.
Йошкар-Ола

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председатель Комиссии  – заместитель руководителя – начальник отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти <…>;

члены Комиссии:

<…> – государственный инспектор отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…> – специалист - эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в присутствии представителя заказчика – Администрации муниципального
округа «Килемарский муниципальный район» - <…> (на основании
доверенности);

в отсутствие ИП М., надлежащим образом уведоленного о дате и месте
рассмотрения жалобы;

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи жалобу ИП М. от
19 . 04 . 2022 на положения извещения электронного аукциона на
проектирование и реконструкцию здания котельной с помещениями гаража
в пос. Красный Мост Килемарского района (извещение №
0108300006922000008 от 08.04.2022),

 

 

УСТАНОВИЛА:

Заказчиком проводился электронный аукцион на проектирование и
реконструкцию здания котельной с помещениями гаража в пос. Красный
Мост Килемарского района.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе) любой участник закупки в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеет право обжаловать в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере
закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,



уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
на положения извещения об осуществлении закупки, документации о закупке
(в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена
документация о закупке) может быть подана до окончания срока подачи
заявок на участие в закупке. При этом участник закупки вправе подать
только одну жалобу на положения извещения об осуществлении закупки,
документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом
предусмотрена документация о закупке). В случае внесения в соответствии с
настоящим Федеральным законом изменений в извещение об осуществлении
закупки, документацию о закупке участник закупки вправе подать только
одну жалобу на положения таких извещения, документации после внесения в
них таких изменений.

Так, в Марийское УФАС России поступила жалоба ИП М. на положения
извещения указанного электронного аукциона.

Заявитель полагает, что Заказчиком неправомерно установлены
дополнительные требования, ограничивающий конкуренцию и нарушающий
требования Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571, в
частности, неправомерно установлено предъявление к участникам закупок
двойных дополнительных требований.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные
пояснения, в которых просил признать жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав участников дела,
обсудив доводы жалобы, руководствуясь статьей 106 закона о контрактной
системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

Извещение о проведении электронного аукциона форме на проектирование
и реконструкцию здания котельной с помещениями гаража в пос. Красный
Мост Килемарского района размещено на официальном сайте 08.04.2022
(номер извещения  0108300006922000008).

Дата подачи окончательных предложений: 19.04.2022 08:00.

Начальная (максимальная) цена контракта: 12 625 000,00 рублей.

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной



системе извещение об осуществлении закупки, в том числе содержащее
информацию критерии оценки заявок на участие в конкурсах, величины
значимости этих критериев в соответствии с настоящим Федеральным
законом.

Требования к содержанию заявки участника электронного аукциона
предусмотрены частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг дополнительные требования к
наличию опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации (Постановление Правительства от 29.12.2021 N 2571 «О
дополнительных требованиях к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а
также об информации и документах, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям, и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации»).

Извещение указанного электронного аукциона содержит требования, 
установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от
29.12.2021 № 2571 «О дополнительных требованиях к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, а также об информации и документах,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям, и признании утратившими силу некоторых
актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации»
(далее - ПП РФ № 2571 )  наличие у участника закупки следующего опыта
выполнения работ:

1. В соответствии с позицией 6 раздела II приложения к ПП РФ № 2571 наличие
опыта исполнения участником закупки договора, предусматривающего
выполнение работ по подготовке проектной документации и (или)
выполнению инженерных изысканий в соответствии с законодательством о
градостроительной деятельности. Цена выполненных работ по договору
должна составлять не менее 20 процентов от начальной (максимальной)
цены контракта, заключаемого по результатам определения поставщика
(подрядчика, исполнителя). Информация и документы, подтверждающие
соответствие участников закупки дополнительным требованиям:

1) исполненный договор;

2) акт выполненных работ, подтверждающий цену выполненных работ;

3) положительное заключение экспертизы проектной документации и (или)
результатов инженерных изысканий (за исключением случаев, при которых
такое заключение не выдается в соответствии с законодательством о



градостроительной деятельности)

2. В соответствии с позицией 7 раздела II приложения к ПП РФ от 29.12.2021 №
2571 наличие у участника закупки одного из следующих опытов выполнения
работ:

1) опыт исполнения договора строительного подряда, предусматривающего
выполнение работ по строительству, реконструкции объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта);

2) опыт выполнения участником закупки, являющимся застройщиком, работ по
строительству, реконструкции объекта капитального строительства (за
исключением линейного объекта). Цена выполненных работ по договору,
предусмотренному пунктом 1 настоящей графы настоящей позиции, цена
выполненных работ, предусмотренных пунктом 2 настоящей графы
настоящей позиции, должна составлять: не менее 50 процентов от начальной
(максимальной) цены контракта, заключаемого по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), если начальная (максимальная) цена
контракта не превышает 100 млн. рублей; не менее 40 процентов от
начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), если начальная
(максимальная) цена контракта составляет или превышает 100 млн. рублей,
но не превышает 500 млн. рублей; не менее 30 процентов от начальной
(максимальной) цены контракта, заключаемого по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), если начальная (максимальная) цена
контракта составляет или превышает 500 млн. рублей. Информация и
документы, подтверждающие соответствие участников закупки
дополнительным требованиям: в случае наличия опыта, предусмотренного
пунктом 1 дополнительного требования настоящей позиции: 1) исполненный
договор; 2) акт приемки объекта капитального строительства, а также акт
выполненных работ, подтверждающий цену выполненных работ, если акт
приемки объекта капитального строительства не содержит цену
выполненных работ; 3) разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых такое
разрешение не выдается в соответствии с законодательством о
градостроительной деятельности). В случае наличия опыта,
предусмотренного пунктом 2 дополнительного требования настоящей
позиции: 1) раздел 11 «Смета на строительство объектов капитального
строительства» проектной документ.

Так, в соответствии с подпунктом «а» пункта 3 ПП РФ от 29.12.2021 № 2571
положения настоящего постановления применяются при проведении
конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), при этом:

- позиция приложения к настоящему постановлению (далее - приложение)
применяется с учетом положений настоящего пункта в случае, если объект



закупки включает один или несколько закупаемых товаров, работ, услуг,
указанных в приложении в соответствующей позиции графы «Наименование
отдельных видов товаров, работ, услуг, являющихся объектом закупки»;

- позиции 6 - 13, 17 и 18 приложения применяются в случае, если при
осуществлении закупки начальная (максимальная) цена контракта для
обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения
нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей.

Вместе с тем, согласно части 56 статьи 112 Закона о контрактной системе,
до 1 января 2024 года предметом контракта может быть одновременно
подготовка проектной документации и (или) выполнение инженерных
изысканий, выполнение работ по строительству, реконструкции и (или)
капитальному ремонту объекта капитального строительства.

Таким образом, учитывая, что цена указанной закупки составляет
12 625 000,00 рублей, что предметом закупки является несколько закупаемых
товаров, работ, услуг (проектирование, реконструкция объкта), Заказчиком
в извещении указанной закупки правомерно установлены требования о
предоставлении участниками закупки опыта исполненных работ и по
проектированию, и по реконструкции объекта закупки.

Следовательно, жалоба признается необоснованной.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе предусмотрено, что по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106
Закона о контрактной системе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП М. необоснованной.

2. Требование о приостановлении процедуры закупки отменить.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 



Председатель Комиссии:

 

Члены Комиссии:                                                                                             

 


